Trovandosi alcun cittadino uxorato o moglie maritada, nissuno di essi
habbia libertd tanto il marito quanto la moglie d’ obbhgar dote ne per
carta. di notaro ne per accordo ne per altro “modo o ingegno in fin, che
havesse figlioli di legittima eti. Chi facesse il contrario, quel far non tencra
ne vaglia.

CAP. CCIX. COME SI DEVONO TENER LE CHIAVI DEL STATUTO.

Instituimo, che Ie chiavi dell’ arca di cancellaria si debbano tener in
questo modo. Una delle chiavi tenghi uno delli giudici et 1’ altra il
cancelliero; et li gindici con il cancelliero, finito il suo anno, siano tenuti
presentar il statuto alli officiali novi senza alcuna fraude; et se si trovasse?)
alcuna fraude, che ingeniosamente fosse fatta per prova, 1i giudici et il
cancelliero paghino perperi 50 ogni uno di essi al commun.

CAP. CCX. DI CELESTRINA.

Ordinemo, che nissun nostro cittadino possa ne habbia appropriar
ad’ aleun’ homo de Celestrina, o recever 1’homo suo, ne tenir casa in
Celestrina. Chi facesse il contrano, paghi per pena perperi 50 al commun,
et ciascheduno nostro cittadino lo possa di cido adadimandar?®), salvo se il
vescovo con il capitolo faccesse la gratia ad alcuna persona, o se essi
volessero tener li homeni in la Celestrina.

CAP. CCXI, DE CORSO D ACQUA.

Ordinemo, che dove anticamente correva fiume, fontana o rivo et ogni
corso d’acqua, per quel medesimo loco debba sempre correr; chi facesse
il contrario, paghi per pena perperi 4, la mitd al commun, et la mitd a
chi si lamentasse?).

CAP. CCXII. DE ALCUNA PEHSONA, CHE MORISSE AB INTESTADO.

Ordinemo, che se alcuna persona morisse senza testamento, tutti li
suol beni vadino alli figlioli; et se figlioli non havesse, vada al padre et

1) In C. dote desideratur. ?) In C. et sc & trovasse. %) In C. addimandar. *) In
C. lamenta.
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alla, madre; et se padre o madre non havesse insieme, ma fosse uno di
essi, vada le cose alli fratelli; et se fratelli non fosse vada alli figlioli
delli fratelli; et se figlioli delli fratelli non fossero, vada alle sowlle et
se sorelle non fossero, vada alli figlioli delle sorelle et se figlioli delle
sorelle non fossero?), vada a chi & ‘pitt propinquo, le cose della parie del
padle a quelli del padre et la parte della madre a quelli della madre
fino?) in quarto grado. Et se¢ I’ abintistado havesse alcuna?) cosa del suo
guadagno, vada al padre et alla madre; et se quelli non fossero, vada le
cose della moglie al marito et quelle del marito alla moglie; et:se questi
non fossero, vada*) le cose dell’intestado in commun.

CAP. CCXIII. DE PLACITO DELLA MOGLIE NON CONTENTA.

Ordinemo, che nissuna persona non si possa deffender- de plaito, che Ia
moglie non li fa®) contenta, ma cadauno sia tenuto di far ragione; et
come li fosse data la sentenza con il statuto, cosi sia fermo in perpetuo.
Et contra il statuto cadauno possa dir, et far revocar.

CAP. CCX1V. DI DAR POsSESSIONI®) A cHimsa.

Ordinemo, che se alcun nostro cittadino desse possessione a chiesa, quello,
che di detta possessione, sia tenuto pagar il datio alla signoria, come si
faceva al tempo passato; ovvero il suo herede paghi in perpetuo per ditta
possessione.

CAP. CCXV. DI NON CERCAR CON SIGNORIA,

Ordinemo, che nissun nostro cittadino non possa cercar ne usar con
signoria o con provilia?) un contro I'altro de niuna cosa salvo delle cose,
che detrasse®) alla signoria. Et se alcuno se intrametesse a domandar,
che alcun danno, che havesse la parte contraria, sia tenuto de pagar
quello, che domandasse, et paghi per pena perperi cento alla signoria et
perperi 100 al commun.

CAP. CCXVI. DE DANNO DI VIGNA.

Ordinemo, che se alcuna persona havesse danno della sua vigna, che
quello, che comincia avanti a vendemiar apresso la vigna, li paghi il danno
e denari 12 per pena.

CAP. CCXVII. DE ARROBBATO") DE SIGNORIA.

Ordinemo, che se alcun nostro cittadino dell’imperador o alcun suo
baron non per sua causa ma per causa del commun che fosse arrobbato

1) In C. desunt verba : vada alli figlioli delle sorelle; et se fighioli delle sorelle non
Sossero. %) In C. fino desideratur. %) In C. wna loco alcuna. *) In C. vedano. ®°) In
A. fieloco fiutin B. et C. ) In C. possession. 7) In C. porelic loco povelia sc.
diploma. %) la C. detratte. ?) In B. arrottado, in C. arrobaldo; ita etiam in
contextu capitis.
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dal baron legittimamente, volemo, che il commun sia tenuto a deffender
et pagarli ogni spesa andando a deliberarsi; et di pagar ogni danno, che
havesse per causa del commun legittimamente.

CAT. CCXVIIIL. DE NON DALR ODOIA.

Ordinemo, che colui, che dasse de odoia’) ad aleun nostro cittadino,
paghi detta odoia; et quello. che'li vien dato, sia libero.

CAP. CCXIX. DE CITTADINI GUARENTARSE?) UN cON L’ALTRO.

Ordinemo?®), che ciaschedun nostro cittadino si debbi guaitar®). Et se
alcun nostro cittadino sentisse venir Sclavi®) contro di noi, che ogn’uno
debbi aiutar 1’un I’ altro; et se intravenisse alcun danno ad alcuno in
questa causa, il commun sia tenuto di diffender et satisfar.